PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CANANÉIA
Estado de São Paulo

“Cidade Ilustre”
– Primeiro Povoado do Brasil –

____________________________________________________________________

__________________________________________

Departamento Municipal de Governo e Administração
Av. Independência, 374 – Rocio –Cananéia/SP     fone: 13 3851-5100 ramal 5103/5133

DECRETO Nº 956/2017 – Em 10 de outubro de 2017.

Nomeia os membros para comporem o

Conselho Municipal de Meio Ambiente -

COMDEMA.

GABRIEL DOS SANTOS OLIVEIRA ROSA, Prefeito do Município de Cananéia, Estado de

São Paulo, no exercício de sua competência legal, e em conformidade com os artigos 185 e 186 da

Lei Orgânica Municipal e de acordo com o preceito contido na Lei nº 2.070 de 18 de abril de 2011,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam designados para comporem o Conselho Municipal de Meio Ambiente -

COMDEMA, os seguintes membros:

I – instituições titulares representantes do Poder Público:

a) Coordenadoria de Assistência Técnica Rural Integral – CATI – Escritório de

Desenvolvimento Rural de Registro:

1. Antônio Eduardo Sodrzeieski                           RG nº 12.693.026-0

b) Fundação Florestal / SMA:

1. Mário José Nunes de Souza                RG nº 978.952-1

c) Departamento Municipal de Meio Ambiente:

1. Erick Willy Weissenberg Batista     RG nº 43.302.686-8

d) Departamento Municipal de Educação:

1.  Maria Fernanda Camargo de Carvalho                          RG nº 30.358.081-1

e) Departamento Municipal de Turismo:

1. Thayssa Maluff de Mello                                       RG nº 14.0005-6

f) Instituto Florestal – IF/SMA:

1. Marcos Buhrer Campolim                            RG nº 19.305.460

g) Departamento Municipal de Obras e Serviços:

1. Reginaldo Batista                             RG nº 18.800.105

h) SABESP – Companhia de Saneamento Básico de São Paulo:

1. Miguel Ângelo Ribeiro de Carvalho                          RG nº 15.697.673-4

II – instituições suplentes representantes do Poder Público:

a) CETESB – Agência Ambiental de Registro:

1. Eduardo Michels Dantas Callera Pedrosa                          RG nº 32.218.138-07

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CANANÉIA
Estado de São Paulo

“Cidade Ilustre”
– Primeiro Povoado do Brasil –

____________________________________________________________________

__________________________________________

Departamento Municipal de Governo e Administração
Av. Independência, 374 – Rocio –Cananéia/SP     fone: 13 3851-5100 ramal 5103/5133

(continuação do Decreto nº 956/2017)

b) Polícia Militar Ambiental:

1. 2º Sgt PM David Octavio Rocha                           RG nº 27.293.784-8

c) Departamento Municipal de Meio Ambiente:

1. Ricardo Nakamura                                         RG nº 42.814.887-6

d) Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de São Paulo:

1. Walter Augusto Varella                            RG nº 10.655.104

e) Departamento Municipal de Turismo:

1. Isabella Maria dos Santos Oliveira Rosa                                     RG nº 46.314.752-2

f) Instituto de Pesca / Núcleo de Pesquisa e Desenvolvimento do Litoral Sul, base Cananeia:

1. Celina Pimentel                              RG nº 10.544.027-61

g) Fundação Nacional do Índio – FUNAI – Coordenação Regional Litoral Sudeste:

1. Rita Mello Magalhães                            RG nº 05.855.682-0

h) Coordenadoria de Planejamento Ambiental / CPLA - SMA:

1. Isadora Le Senechal Parada                           RG nº 20.477.992-3

III – instituições titulares representantes da Sociedade Civil Organizada:

a) ANEPE - Associação Nacional de Ecologia e Pesca Esportiva:

1. Ronaldo Bittencourt Faria                             RG nº 21.487.386-9

b) AMOAMCA – Associação dos Monitores Ambientais de Turismo Municipal de

Cananéia:

1. Selma Scharmann                              RG nº 19.294.389-3

c) Ponto de Cultura “Caiçaras”:

1. Kira Antunes Gordon                             RG nº 25.965.118-7

d) AMEB - Associação de Moradores da Enseada da Baleia:

1. Jorge Antônio Cardoso                              RG. nº 47.187.053-5

e) Colônia Z9 de Pescadores “Apolinário de Araújo” de Cananéia:

1. Wagner Robinson Klimke                      RG nº 19.294.309

f) IPEC – Instituto de Pesquisas Cananéia:

1. Kelly Cristina Araújo Pansard                              RG nº 19.00496

g) BIOAUSTRAL:

1. José Pedro N. Ribeiro                               RG nº 27.065.979-1

h) APACLA – Associação Paulista do Setor Produtivo de Clarias:

1. Mariuza Figueiredo Lindenbertg                              RG nº 9566586-9

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CANANÉIA
Estado de São Paulo

“Cidade Ilustre”
– Primeiro Povoado do Brasil –

____________________________________________________________________

__________________________________________

Departamento Municipal de Governo e Administração
Av. Independência, 374 – Rocio –Cananéia/SP     fone: 13 3851-5100 ramal 5103/5133

(continuação do Decreto nº 956/2017)

IV – instituições suplentes representantes da Sociedade Civil Organizada:

a) Associação Rede Cananéia:

1. Gisele Alves Villar                                RG nº 40.226.805-2

b) AMOMAR – Associação dos Moradores do Marujá:

1. Rosildo Luiz de Almeida                               RG nº 26.754.615-4

c) Colônia Z9 de Pescadores “Apolinário de Araújo” de Cananéia:

1. Ibison de Oliveira              RG nº 20.056.561-8

d) Cananéia Animal:

1. Cibele Regina Gomes                               RG nº 25.295.237-6

e) COOPERCANIS – Cooperativa de Catadores de Materiais Recicláveis de Cananéia:

1. Maique Queiroz de Camargo                              RG nº 45.300.742-9

f) SAPESP – Sindicato dos Armadores de Pesca do Estado de São Paulo:

1. Ismael Coelho                                RG nº 160.616.333-5

Art. 2º As competências do presente Conselho são as expressas no artigo 2º da Lei nº 2.070

de 18 de abril de 2011.

Art. 3º O mandato dos membros do Conselho é de 02 (dois) anos, facultada a recondução,

conforme dispõe o art. 3º § 2º da Lei nº 2.070 de 18 de abril de 2011.

Art. 4º A função de membro do Conselho Municipal de Meio Ambiente - COMDEMA não

é remunerada, considerando-se os serviços como de alta relevância prestados ao município.

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições

em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Cananéia, 10 de outubro de 2017.

Registre-se, Publique-se e

Cumpra-se

GABRIEL DOS SANTOS OLIVEIRA ROSA

Prefeito Municipal